
                

   

  

  

 

  

  

  
 
  
 
 

 
 
 

Este evento é dirigido exclusivamente a entidades que estejam a preparar ou 
envolvidas na preparação de uma proposta ao SME Instrument 

 
 

Agenda 
 
 

13:50h 
 
14:00h  
 
 
14:15h  
 
 
14:45h 
 
 
15:45h 
 
16:00h 
 
 
 
17:00h 
 
 
17:30h  
 
 
 

Registo 
 
Objetivos e Estrutura do Workshop 

Cristina Gouveia, GPPQ   
 

Processo de avaliação e formulários de candidatura 
Marta Candeias, GPPQ   
 

Exercício Prático: Avaliação de uma proposta à Fase 1 
Cristina Gouveia, GPPQ   

 
Intervalo 
 
Exercício Prático: Discussão dos critérios de avaliação e apresentação de 
boas práticas 

Cristina Gouveia, GPPQ   
 

Como elaborar uma proposta de sucesso 
Marta Candeias, GPPQ   

 
Encerramento 

Andreia Passos, INESC TEC / Enterprise Europe Network 
 
Reuniões Bilaterais 
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